
Abstrakt

Úvodní část práce se věnuje shrnutí myšlenek, které autor dříve publikoval v esejistické 

podobě a které se zabývají vztahem mezi třídní strukturou současných západních společností 

a ekonomickou politikou prosazovanou vládami. 

Další část je věnována osobnosti Charlese Wrighta Millse, jeho metodě, přínosu pro sociologii 

jeho doby a millsovské inspiraci pro současné sociologické zkoumání. Dále je pozornost 

věnována třem myšlenkovým směrům, které mohou Millsovy myšlenky lépe osvětlit a doplnit: 

ekonomii veřejné volby (zejména v Tullockově podání), teoriím nové třídy a teorii 

podnikatelských inovací. V této části je formulována nová typologie inovací. 

Jádro práce je pak věnováno diskuzi Millsových tezí o růstu byrokratických aparátů, vytváření 

bílých límečků jako samostatné třídy a dopadům tohoto jevu na sociální strukturu, ekonomický 

vývoj a politický vývoj západních společností. Millsovy teze jsou posuzovány jednak z pohledu 

60 let, které od napsání jeho práce uplynuly, jednak diskutovány ve světle myšlenkových směrů 

uvedených v předchozím odstavci. To je zakončeno formulováním teorie, která Millsovy 

myšlenky zpřesňuje a doplňuje. 

Další část se zabývá metodikou sociálních věd v pojetí Karla R. Poppera a jeho kritériím 

vědecké teorie. Formulovaná teorie je pak posuzována, zda těmto kritériím odpovídá. 

Klíčová slova:

Byrokracie, nová třída, bílé límečky, veřejná volba, dobývání renty, třídní konflikt, management, 

inovace.


